
 

 

 

 

 
 
ORGANISATION PANAMÉRICAINE DE LA SANTÉ 
ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTÉ 

 

51e CONSEIL DIRECTEUR 
63e SESSION DU COMITÉ RÉGIONAL 

 
Washington, D.C., É-U, du 26 au 30 septembre 2011 

 

 
CD51.R11, Rév. 1 (Fr.) 

ORIGINAL : ANGLAIS 
 
 

RÉSOLUTION 
 

CD51.R11 
 
 

CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES, DES ÉTATS PARTICIPANTS  
ET DES MEMBRES ASSOCIÉS DE L’ORGANISATION PANAMÉRICAINE  

DE LA SANTÉ POUR LA PERIODE FINANCIERE 2012-2013 
 
 
LE 51e CONSEIL DIRECTEUR, 
 
 Considérant que le Conseil directeur par le biais de la résolution CD51.R10 a 
approuvé le Programme et Budget de l’OPS 2012-2013 (Document officiel 338 et 
Addendum IV) ;   
 

Gardant à l’esprit que le Code sanitaire panaméricain stipule que le barème de 
contributions à appliquer aux États Membres de l’Organisation panaméricaine de la Santé 
sera fondé sur le barème de contributions adopté par l’Organisation des États américains 
(OAS) pour les contributions de ses membres, et que par la résolution CD51.R10 le 
Conseil directeur a adopté le nouveau barème des contributions pour les membres de 
l’OPS pour la période financière 2012-2013, 
 

DÉCIDE : 
 

D’établir les contributions des États Membres, des États participants et des 
Membres associés de l’Organisation panaméricaine de la Santé pour la période financière 
2012-2013 en accord avec le barème des contributions présenté ci-dessous et selon les 
montants correspondants, ce qui représente une augmentation de 3,2% par rapport à la 
période financière 2010-2011. 

 



CD51.R11, Rév. 1 (Fr.) 
Page 2 
 
 

 

Membres 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Contribution nette
Crédit au titre du Fonds
de péréquation d'impôts

Adustement  au titre

du personnel du BSP
Barème ajusté aux
Membres de l'OPS Contribution brute

par les États Membres
sur les traitements 

d'impôts prélevés

 
États Membres:

Antigua-et-Barbuda 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Argentina 2,408 2,408 2.623.972 2.623.972 307.476 307.476 2.316.496 2.316.496

Bahamas 0,062 0,062 67.561 67.561 7.917 7.917 59.644 59.644

Barbades 0,045 0,045 49.036 49.036 5.746 5.746 43.290 43.290

Belize 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Bolivie 0,049 0,049 53.395 53.395 6.257 6.257 47.138 47.138

Brésil 9,941 9,941 10.832.603 10.832.603 1.269.361 1.269.361 9.563.242 9.563.242

Canada 11,972 11,972 13.045.763 13.045.763 1.528.699 1.528.699 45.000 45.000 11.562.064 11.562.064

Chili 1,189 1,189 1.295.641 1.295.641 151.823 151.823 1.143.818 1.143.818

Colombie 1,049 1,049 1.143.084 1.143.084 133.946 133.946 1.009.138 1.009.138

Costa Rica 0,221 0,221 240.821 240.821 28.219 28.219 212.602 212.602

Cuba 0,183 0,183 199.413 199.413 23.367 23.367 176.046 176.046

Dominique 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Rép.dominicane 0,257 0,257 280.050 280.050 32.816 32.816 247.234 247.234

Équateur 0,258 0,258 281.140 281.140 32.944 32.944 248.196 248.196

El Salvador 0,114 0,114 124.225 124.225 14.557 14.557 109.668 109.668

Grenada 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Guatemala 0,168 0,168 183.068 183.068 21.452 21.452 161.616 161.616

Guyana 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Haïti 0,034 0,034 37.049 37.049 4.341 4.341 32.708 32.708

Honduras 0,051 0,051 55.574 55.574 6.512 6.512 49.062 49.062

Jamaïque 0,093 0,093 101.341 101.341 11.875 11.875 89.466 89.466

Mexique 8,281 8,281 9.023.719 9.023.719 1.057.397 1.057.397 7.966.322 7.966.322

Nicaragua 0,034 0,034 37.049 37.049 4.341 4.341 32.708 32.708

Panama 0,158 0,158 172.171 172.171 20.175 20.175 151.996 151.996

Paraguay 0,093 0,093 101.341 101.341 11.875 11.875 89.466 89.466

Pérou 0,688 0,688 749.706 749.706 87.850 87.850 661.856 661.856  
 



CD51.R11, Rév. 1 (Fr.) 
Page 3 

 
 

Membres 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Contribution nette
Crédit au titre du Fonds
de péréquation d'impôts

Adustement  au titre

du personnel du BSP
Barème ajusté aux
Membres de l'OPS Contribution brute

par les États Membres
sur les traitements 

d'impôts prélevés

 

Saint-Kitts-et-Nevis 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Sainte Lucie 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Saint-Vincent-et-les- 
Grenadines 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Suriname 0,034 0,034 37.049 37.049 4.341 4.341 32.708 32.708

Trinité-et-
   Tobago 0,180 0,180 196.144 196.144 22.984 22.984 173.160 173.160

États-Unis 
   d'Amérique 59,445 59,445 64.776.593 64.776.593 7.590.503 7.590.503 10.000.000 10.000.000 67.186.090 67.186.090

Uruguay 0,214 0,214 233.194 233.194 27.326 27.326 205.868 205.868

Venezuela 2,186 2,186 2.382.061 2.382.061 279.129 279.129 0 0 2.102.932 2.102.932

     Sous-total 99,583 99,583 108.514.547 108.514.547 12.715.701 12.715.701 10.045.000 10.045.000 105.843.846 105.843.846

Membres Participants :

France 0,219 0,219 238.642 238.642 27.964 27.964 210.678 210.678

Royaume des 
   Pays-Bas 0,068 0,068 74.099 74.099 8.683 8.683 65.416 65.416

Royaume-Uni 0,046 0,046 50.126 50.126 5.874 5.874 44.252 44.252

     Sous-total 0,333 0,333 362.867 362.867 42.521 42.521 320.346 320.346

Membres Associés :

Porto Rico 0,084 0,084 91.534 91.534 10.726 10.726 80.808 80.808

     Sous-total 0,084 0,084 91.534 91.534 10.726 10.726 80.808 80.808

       TOTAL 100,000 100,000 108.968.948 108.968.948 12.768.948 12.768.948 10.045.000 10.045.000 106.245.000 106.245.000
 

 
* Les États Membres sont présentés d’après l’ordre alphabétique de l’anglais.  
 
 

 (Septième réunion, le 29 septembre 2011) 
 


